Quod enim iustum est, iuste exequeris, ait Dominus, Deutronomii decimosexto. Unde narrat iiii. Dyal. Gregorius uicesimoquinto capitulo de quodam qui uidit Petrum maiorem ecclesie in locis deterrimis magno pondere ferri ligatum, ac depressum, a quo cum quereret: Cur hoc esset, dictum est ei, quod hec paciebatur, quia si quid ei pro facienda ultione iubebatur ad inferendas plagas, plus ex crudelitatis desiderio quam obedientia seruiebat. Summe enim debet iudex cauere ab ira et crudelitate, ipsum Deum imitando, de quo Sap. xxiii.: Et tu cum tranquillitate iudicas. Ira siquidem uiri iusticiam Dei non operatur, Iacobi primo. Unde narrat Seneca de quodam iudice tyrannico qui ex ira damnauit tres milites innocentes, unum quia redierat a uia sine suo commilitone. Imponens ei quod illum interfecerat // precepitque alteri militi ut eum duceret ad locum supplicii. Qui cum eductus esset, uenit commilito socius suus, quem uidens centurio, cui fuerat preceptum alium occidere, reduxit ambos ad iudicem quos uidens iudex iratus dixit: Primo te iubeo interfici quia damnatus es, et te similiter, ait alteri, quia causa damnationis commilitoni fuisti. Tercio dixit: Et te iubeo occidi quia iussus occidere imperatori non paruisti. Unde Seneca: O quam sollers est iracundia ad fingendas causas furoris! Tres sunt puniti ob unius innocentiam excogitauit iste quemadmodum tria crimina faceret quia nullum inuenerat, habeat iracundiam hoc mali, non uult regi, irascitur ipsi ueritati, si contra uoluntatem suam apparuerit. Et de hoc Ysidorus bene de summo bono libro iii. capitulo lvi. de uerbosis et iracundis iudicibus: Iudex iracundus iudicii examen contueri non ualet quia caligine furoris excecatus non uidet. Item prouidere debet, ut iudicium sit liberalitate gratuitum non ueniale uel uenditum, prout ait Augustinus xxv. epistula ante finem: Non ideo debet iudex uendere iustum iudicium, uel testis uerba testimonii quia uendit aduocatus iustum patrocinium, et iuris peritus uerba consilii. Illi enim inter utranque partem examinis adhibentur; isti ex una parte consistunt. Cum autem iudicia et testimonia que nec iusta nec uera uendenda sunt. Iniqua uenduntur et falsa multo sceleratius utique pecunia sumitur quia scelerate etiam a uolentibus datur cum ille solet tamquam male sibi ablatam pecuniam repetere qui iustum iudicium emit, qui uero pro iniquo iudicio dedit, uellet quidem repetere nisi puderet uel timeret emisse. Hec ille. Et idem 24. q. ultima: Tali enim uenditione nil mordinatius quia iusticiam uendere iniquitatis est. Iniusticiam uendere rabiosa insania est, preterea talis uendit iusticiam quam non habet. In aliis enim contractibus res uendita alienatur a uenditore et transit ad emptorem. Sed in tali contractu nullam iusticiam habet uenditor, licet forte effectus iusticie transeat ad emptorem. Unde talis et ueritatem ipsam inhonorat et uilificat et quia ipsam cum sit impreciablem exponit pro precio, ipsum iudicium peruertit. Prouerbiorum xxiiii.: Qui cognoscit in iudicio faciem, non facit bene; iste pro bucella panis deserit ueritatem. Quibusdam enim iusticia nihil est pre caritate pecunie, ait Augustinus v. Confess. Nihil ergo sordidius, nil turpius, nil iniquius tali uenditione. Apud antiquos enim omne quod ex debito officii gratuitum esse debet, si fiat in precium in sordibus // computatur, prout dicitur in pollicrato libro quinto capitulo xi. Propterea iudex est famulus iusticie que regina est uirtutum. Ille ergo iudex qui uendit suam dominam et reginam uel prostituit omni precio ualentiore sicut proditor male perire debet quia, ut dicit Pollicratus ubi supra, precium non dicitur tantum pecunia sed obsequium et omne munus, prout infra dicitur: Talis ergo sicut seruus infidelis, dominam cui ex fide famulari tenetur, quasi in forum ipsam distrahit. Ioelis tercio: Puellam uendiderunt pro uino ut biberent, id est ipsam iusticiam incorruptam et sinceram. Et non solum ille uenditor est iniquus sed etiam emptor, ut de illis uerificetur illud Ezechiel. septimo: Qui emit non

letetur. Emptor enim talis scienter et ex intentione allicit et corrumpit peruersum iudicem, sicut fuit de Balaach qui corripit Balaam muneribus et excecauit, Numeri uicesimosecundo. Et de hoc bene Ysidorus tercio de summo bono capitulo lv. de prauis iudicibus: Nullus predo tam cupidus in alienis quam iudex iniquus in suis. Latrones in latebrosis faucibus latentes insidias ponunt; isti palam rapacitatis auaricia seuiunt et sequitur eorum figura, ut ait quidam tanquam stilla describitur atque depingitur. Ipsa quidem est humana specie sed capitibus caninis accincta et circumdata. Unde Petronius: Quid faciunt leges ubi sola pecunia regnat, aut ubi pauperitas uincere nulla potest? Nam nunc iudicium nil est nisi publica merces. Et propter hoc iudices sacramento alligantur legibus iurare quod omnino iudicium cum ueritate et legum obseruatione disponant, ipsoque iure cautum est ut sacrorum euangeliorum scripture terribiles ante sedem iudicalem deponantur. Ibique ab inicio litium usque ad finem permaneant, nec amoueantur nisi sententia recitata quo totius consistorii latitudo ipsius Dei repleta presentia omnibus metum incuciat et ad sacrosanctas scripturas reuerentiam et ob inquisitionem ueritatis, omnis iniquitas propulsetur, omnis quoque carnis et sanguinis religio iudiciaria propellat affectus, euacuans iram et odium, metum et auariciam quia, ut ait Iulius Cesar, aut facile animus uerum prouidet, ubi ista proficiunt, prout dicitur in Pollicrato libro quinto capitulo xii.: Ista regina frustra ponitur. Et de iuramento iudicis Tullius de officio libro tercio capitulo xi. quod neque contra rempublicam, neque contra iusiurandum ac fidem amicitie, uir bonus faciet. // Et ideo ut ait ibidem: Preclarum a maioribus accepimus morem rogandi iudices, si eum morem teneremus quem salua fide facere posset. Hec rogatio ad ea pertinet que paulo ante dixi, honesto amico a iudice posse concedi. Nam si omnia facienda sunt, que amici uolunt non amicitie tales sed contractiones putande sunt. Unde ad describendum qualis debet esse iudex inducit Agellius libro v. de ymagine iusticie: Crisippus, inquit, os et oculos iusticie uultum que seueris ac uenerandis uerborum coloribus depinxit. Et sequitur: Forma uirginali, aspectu uehementi et formidabili, luminibus oculorum acerbis, nec humilibus nec atrocibus, sed reuerende cuiusdam tristicie dignitate. Et per huius ymaginis significationem intelligi uolunt iudicem qui iusticie antistes est, oportere est grauem siue seuerum incorruptum in adulatione, id est cui non possit adulari, contra improbos immisericordem atque inexorabilem electum que arduum ac potentem ui et maiestate equitatis ueritatisque teneficum, de instructione iudicum ii. q. i. per totum et c. iii. q. iiii. de pena uero mali iudicis. Valerius libro vi. capitulo iii. quod canibises mali cuiusdam iudicis e corpore pellem detractam, felle iudiciarie tetendit et in ea filium eius iudicaturum consedere iussit. Unde ubi: Sit tibi lucerna, lux, lex pellisque paterna. Ceterum rex barbarus atroci ac noua pena iudicis ne quis postea iudex corrumpi posset prouidit. Solerter ergo prouideant iudices ne peruertant iudicium Dei ut non a Deo eternaliter puniantur. Ex quo tanta pena puniuit rex barbarus iudicem iniquum.

Distinctio quinta [prime partis]

Capitulum primum: De informatione aduocatorum, quales debent esse et a quibus cauere

Consequenter admonendi sunt oratores siue aduocati uel legiste qui uendicant sibi locum et officium lingue in republica. Pronunciant enim causas expediendas pro reipublice utilitate et necessitate, sicut et lingua enunciat corporis utilitates et necessitates. Proprium

enim est oratoris aperte, distincte et ornate dicere, ait Tullius libro primo de officiis capitulo primo. Et hi sunt informandi ut utantur scientia sua et eloquentia ad reipublice utilitatem et salutem, non perniciem. Prout ait Tullius libro iii. capitulo xvi.: Quid tam inhumanum est quam eloquentiam a natura ad salutem hominum et ad conseruationem datam ad bonorum pestem perniciemque conuertere // ueruntamen ut hoc fugiendum est, ita est horrendum religioni innocentem aliquem impugnare, sicut aliquem nepharium impiumque defendere. Ex his patet quod tales cauere debent ne ipsam ueritatem causasque eius opprimant et destruant, ne innocentes et iustos impugnent et damnificent, ne falsitates uel fallaces causas defendendas summant et impios uerisimilibus rationibus iustificent. Qui enim iustificat impium et condemnat iustum abhominabilis uterque est ante Deum, Prouerbiorum xvii. Talia enim consueuerunt perpetrare predicti in foris litigiosis, prout ait Augustinus tercio confessionum post principium: Fora, inquit, litigiosa et in eis hoc ipso laudabilior quo fraudulentior. Et quod perniciosius est ad huiusmodi officia aliqui seipsos uendunt, prout ait Augustinus ix. confess. post principium loquens de seipso: Placuit michi subtrahere ministerium lingue mee mundane loquacitatis ne ulterius per me mendaces non legem tuam, non pacem tuam sed insanias mendaces et bella forensia mercarentur ex ore meo arma furori suo. Sic enim est de talibus qui predicta faciunt. Licet enim iura sint iusta et leges recte, conuertere tamen illa ad ueritatis oppressionem et falsitatis promotionem est eis abuti quod faciunt multi, et ut magis hec possint facere, dilatant philateria sua et magnificent fimbrias suas tam ornatibus uestium quam pompa gestuum, quam arrogantia uerborum. Prout dicitur in quadam tragedia de quodam qui uidit infernum et uidit ibi turbam aduocatorum et dixit: Heu uenale genus hominum! Accedite et mecum in hoc uase balniamini. Superest enim adhuc locus sed nobilis animus dedignatur querere honorem ab exterioribus ornamentis. Prout dicitur de Demostene in pollicrato libro octauo capitulo tredecimo: Demostenes, inquit, antequam uirtus eloquii eius innotuisset, cultus operosioris dicitur appetisse intorensiens quod purpura causidicum uendit, et postquam noticiam et famam assecutus est, eloquentie toga contentus est, dicens uelle sibi a se potius quam a nitore uestium, aut cultu exquisito constare gloriam, omnis Aristipum decuit color status et res, quilibet indutus celeberrima per loca uadit. Quem enim proprius attollit honor, uilitas non deprimit. Emendicatum laudis uidetur esse suffragium quod ab exintrinsico pendet, profecto unius egregie uirtutis titulo quisque magis clarescit, quam splendidissimo luxurie instrumento, et omni lenocinio uanitatis. De ista materia reperi hos uersus: Nemo sua ueste probus est, Demosthene teste: // Nam mendicatum decus a foris est reprobatum, clarescas ex te solo non diuite ueste. Cum ergo uirtute omnis anima polleat, iusticia clarius enitescit. Homo ergo sapiens et uirtuosus dedignari debet, ostentare se ab exterioribus ornamentis, et sic quasi uendere se. Et non solum etiam aliquando se tales uendunt uel suum patrocinium sed, quod mirabilius est, uendunt suum silentium. Et cum silentium sit priuatio locutionis, uendendas exponunt ipsas priuationes, et sic que nullius sunt precii, uenalia sunt apud eos, prout narratur de Demostene qui cum Aristodemum auctorem fabularum introgasset: Quid mercedis uel quantam mercedem accepisset in causa? Et ille respondit: Mille nummos. Plus, inquit Demostenes. Accepi ego ut tacerem, planum est. Igitur tales esse miserabiles uenditores qui non solum se et sua uendunt sed rerum priuationes, ut dictum est. Et lingua talis uenditoris multum damnificata est in republica. Prout ait pollicratus libro v. capitulo ix. quod causidicorum siquidem lingua est damnifica, nisi eam ut dici solet, funibus argenteis uincias, sic etiam non solum uendunt se et sua sed etiam

aliquando causas protrahunt ut plus lucrentur, uel ueritatem excludunt, uel quod nequius est interimunt, et hoc ut fiat peruersum iudicium, ut de illis uerificetur illud Ysa. lx.: Conuersum est retrorsum iudicium et iusticia longe stetit quia corruit in plateis ueritas et equitas non potuit ingredi. Tot enim repagula fallaciarum et tot obstacula astuciarum adducunt quod non habet ueritas ingressum. Et quod grauius est, eam falsitatibus interimunt et propinant quandoque uinum erroris, sicut dicit Augustinus primo confessionum ante medium, loquens de poetis: Non accuso uerba quasi uasa electa sed uasa erroris uinum quod in eis propinatur ab illis doctoribus. Et libro sermonum: Quid ualet eloquentia paganis qui tamquam pocula preciosa mortiferos propinant errores et facit linguam frameam et gladium bis accutum. Potest enim dici de talibus lingua eorum gladius accutus. Sed sciant tales quod omnes tenentur ad restitutionem omnium que lucrati sunt iniuste. Prout ait Augustinus xxxvi. epistola ante finem loquens de Zacheo qui ait: Si cui quid abstuli, in quadruplum reddo, Luce xix. Verumtamen ait Augustinus: Si iusticia sincerius consulatur, iustius dicitur aduocata uel aduocatio. Redde quod accepisti quando contra ueritatem fecisti, iniquitati astitisti, iudicem fefellisti, iustam causam // oppressisti, de falsitate uicisti quia uides multos honestissimos et disertissimos uiros, non solum impune uerum etiam gloriose sibi uideri committere. Et non solum teretur ad restitutionem eorum que accepit sed etiam eorum que per iniustam aduocatione in suam iusti amiserunt. Unde ibi Augustinus: Quis tandem aduocatus facile reperitur qui dicat suscepto suo, recipe quod michi cum male adesset dedisti, et redde aduersario tuo quod me inique agente abstulisti. Et sequitur: Nisi forte restituendum est alienum quod furtim claniculo offertur et restituendum non est, quod in ipso foro ubi peccata puniuntur, decepto iudice et circumuentis legibus obtinetur quasi diceret: Si illud est restituendum iuste magis illud et cetera.

Capitulum secundum: De informatione actorum in iudicio

Item solum aduocatus est admonendus his modis sed omnis etiam actor in iudicio ne cum lite et iurgio petat non sua, nec querat aliena, nec per falsitates procedat, nec causam iniustam aduocatis committat, nec iudicem corrumpat, nec pauperiores opprimat quia etsi lucretur his modis et si sic lucratum in archa sit damnum in conscientia erit. Et de hoc Tullius libro tercio capitulo xviii. ubi ait: Si uir bonus habeat hanc uim ut si digitis concreperit, scilicet per digitorum percussione, sicut fuit mos apud antiquos, possit intestamento suo nomen suum locupletum irripere, id est fieri heres, hac ui non utatur, et sequitur causa. Intelligit enim nihil expedire nec utile esse quod sit iniustum hoc qui non didicerit bonus esse non poterit, et ponit exemplum ibi de illis qui subplantauerunt alios iniuste. Et sequitur capitulo xix.: Cadit ne in uirum bonum emolimenti sui causa criminali aliquem prripere, scilicet alicui sua fallere, nichil profecto minus. Est ergo ulla res tanti aut commodum ullum tam expetendum ut boni uiri splendorem et nomen amittas quasi diceret: Non et reddit rationem quia utilitas ista non potest tantum afferre quantum auferre, si uiri bonum nomen eripuerit, fidemque et iusticiam detraxerit. Et ibi bene de hoc. Exemplum tercii Re. xxi. de Achab qui per falsum testimonium et iudicium ad suggestionem Iezabel eripuit uineam ipsi Naboch, ideo dictum est regi occidisti et possedisti. Et sequitur in loco in quo linxerunt canes sanguinem Naboch lambent sanguinem tuum, carnes uero Iezabel comedent // canes. Similiter Amon qui uoluit opprimere Iudeos et damnare coram rege, damnatus et suspensus est, Hester vii.

Capitulum tertium: De informatione testium

Similiter testis in iudicio est admonendus, ne falsitati testimonium perhibeat, ne ueritatem deneget, quando debet, ne falsum testimonium uendat, ne etiam aliis noceat, prout precipit Dominus, Exodi xix.: Non falsum testimonium dices. Unde Ysidorus libro tertio De summo bono, capitulo lix.: Testis falsidicus est obnoxius tribus, Deo quem contemnit, iudici quem decipit, innocenti quem ledit. Et Augustinus, sermone de plagis ait: Quod octaua plaga fuit de locustis, quia locusta animal noxium, significat falsum testem, quid enim uult, nisi nocere mordendo, et consumere menciendo. Ideo admonet Apostolus: ne nos falsis criminibus opprimamus, si mordetis inquit adinuicem et comederitis, uidete ne consumamini, ad Gallatas iii. Tales enim ueritatem interimunt, et sic ipsum Christum qui ueritas est. Unde et contra ipsum insurrexerunt, Mathei lxxvii. Et de hoc Ambrosius, in sermone de passione, ait Christus pax ueritas et iusticia, qui relinquunt pro falsitate ueritatem, qui pro temporali precio relinquunt iusticiam, qui odiunt et scindunt pacem, Christum odiunt et occidunt. Ideo merito falsus testis non erit impunitus, Prouerbiorum xix. Et xxxi.: Testis mendax peribit, debet enim reddi ei sicut cogitauit facere fratri suo. Unde narrat libro vi. Ecclesiastice historie capitulo ix.: Quod tres testes falsi, insurrexerunt contra narcissum episcopum Ierosolimitanum confirmando sub sacramento iuramenti, quorum unus dixit ita esse, confirmans ut si ita non esset, igne consumeretur. Alius dixit ita esse: quod si ita non esset morbo regio corrumperetur. Tertius dixit ita esse quod si ita non esset luminibus orbaretur. Sanctus uero cuius uita et pudicia ab omnibus noscebatur in locis desertis, annis pluribus delucescit, sed oculis diuina prouidentie non quiescit, sed impios ultione molitur. Unde primus a parua scintilla ignis, domo accensa, cum omni familia omnique pecore conflagratur. Secundus a pede usque ad uerticem, morbo regio, quo fuerat imprecatus, repletur, atque consumitur. Tertius uidens eorum excidium non se potuisse latuisse diuino oculo cunctis audientibus sera uel seua penitentia uniuersum sceleris ordinem pandit, et in lacrimas prorumpens luminibus est orbatu. Et narcissus quasi de celo rediuius eximproviso rediit, et multo magis erga eum // amor hominum creuit, sancto igitur multum isti profuerunt, et sibi confusibilis nocuerunt. Ille autem cui in iudicio falsa imponuntur cum sit innocens, patienter sustineat, et absque falsitate innocentiam ostendat. Exemplo Ioseph, qui innocens in lacum missus est, Genesis xl. Et exemplo Susanne, Danielis iii. Et exemplo beati Stephani, Actuum vii. Et exemplo Iesu Christi qui quasi agnus ductus est ad uictimam, Mathei xxiiii. Tales enim Deus defendit aliquando in presenti, uel si permittit puniri hoc facit ad cumulum meriti et premii, prout narrat Ieronimus epistola xxxiiii. De sancta muliere, species percussa cui imponebatur crimen adulterii, et uiro confitente qui dicebatur adulter, ut compendio mortis longos cruciatus euaderet ait illa: Testis est Deus non ideo me negare uelle ne peream, sed ideo mentiri nolle ne peccem. Et ad primum ictum spiculatoris, caput uiri abscisum est. Secundo fibulam auri ex collo excussit. Tertio in percussorem gladius est reflexus, et se ferire non posse confitetur. Alius percussor eligitur, et semel percussa concutitur. Secunda percussa quassatur ab eo. Tertio uulnerata prosternitur. Quarto percussa uita est mori, et ducta a clericis reuixit dicens: Dominus mihi adiutor, et licet postea seurent leges, nihilominus reddita est libertati. Euidens est ergo misericordia Dei in protectione et liberatione innocentis. Si uero sit reus ille cui imponuntur crimina in iudicio. In struendus est, ut non peccata augeat uel cumulet se purgando per mendacia et

periuria ac per conpurgatorum falsa testimonia, sed ut se dignum penis et obprobris intelligat, culpas suas et reatus suos agnoscat, ueraciter peniteat. Exemplo filiorum Iacob dicentium, Genesis xl.: Merito, hec patimur, quia peccauimus in fratrem nostrum. Item instruendus est ut penam uel mortem pacienter pro penitentia sustineat, et ut recognoscat sibi melius esse finire uitam in penitentia, quam uiuere in malicia, et ut suppliciter misericordiam Dei imploret, ac confidenter in uerum saluatorem speret, exemplo latronis dicentis. Luce xxiii.: Et nos quidem iuste condigna factis recipimus. Et sequitur: Memento mei Domine dum ueneris in regnum tuum.

Capitulum quartum: De informatione actoris in causis

Item instruendi sunt actores, qui agunt contra reos, ut non cogant eos ad periurium ne incurrant delictum prout dicit Augustinus De beati Iohannis decollatinoe. Ille inquit: qui hominem // prouocat ad iurationem, et scit eum false esse iuraturum uincit homicidam, quia homicida corpus occidit. Iste animam, ymo duas animas, eius quem iurare prouocat et suam. Unde narrat ibi de quodam qui alium prouocauerat ad iurandum quod nocte in uisione fuit adductus ad iudicem excelsum, et admirabilem, a quo inter rogatus cur prouocauerat hominem ad periurationem, respondit quia negauit michi rem meam cui iudem, nonne melius esset rem tuam perdere quam illius animam falsa periuratione perimere. At ille prostratus est et iussus est cedi, et cesus est tam grauiter, ut in dorso eius euigilantis, plagarum uestigia apparerent. Dictumque est sibi de cetero caueas ne sic facias, cum magna enim compassione debent fideles agere contra tales, dolentes plus de damnatione animarum quam rerum, prout ait Gregorius Moraliu xxxi. super illud Iob xxxix.: frustra laborauit nullo timore cogente, plus inquit raptoribus ipsis debemus metuere, quam rebus irrationalibus defendendis inhiare. Et ibidem: perfectus Christianus quomodo debet res suas iurgando defendere, quas precipitur non possidere, et post si caritatis uiscera erga raptorem Christianum non habemus, nosipsos plus ipso raptore persequimur, grauius quod nos quam alter poterat deuastamus, quia dilectionis bonum sponte deserentes a nobis ipsis, intus est quod amittimus, quoniam ab alio solum exteriora perdebamus. Et ibi bene de hoc. Et i. Corinthios vi.: Iam quidem omnino delictum est in uobis, quia iudicia habetis inter uos, quare non magis fraudem patimini si ergo iudicia litigiosa eet iurgiosa in rebus repetendis reprehendit apostolus multo magis reprehendit Apostolus. Quando fiunt actiones in iudiciis, absque caritate usque ad damnationem mortis. Ideo sancti dabant etiam res suas latronibus, ne furando peccarent, prout narrat Gregorius Dialogorum primo. De illo ortulano, qui precepit serpenti ut custodiret aditum orti et cum fur esset intra detentus, ueniens ille ait: Cur toties in laborem monachorum furtum facere presumpsisti, et soluens pedes, sed cum necesse habes, huc ad me ingredi et que cum peccato laborabas tollere, ego tibi deuotus dabo. Et ne ille animam perderet furando, dabat ei gratis de labore proprio.

Capitulum quintum: De informatione accusantium //

Et quia in aliis iudiciis accusatores falsi multa mala faciunt. Ideo sunt fideles instruendi, ne false alios accusent uel falsa fingendo, uel facta aggrauando siue augmentando, ut enim dicit Tullius libro iii. capitulo xvi. Duri enim hominis est uel non hominis, periculum capitis multis inferre. Ideoque periculosum est et sordidum ad famam, ut

accusator nomineris, et sequitur: hoc enim preceptum officii diligenter tenendum est ut nunquam innocentem iudicio capitis accuses. De falsis enim accusatobus uerificatur. Illud Ieremias ix.: Extenderunt linguam suam, quasi arcum mendacii et non ueritatis et sequitur, sagitta uulnerans lingua eorum, sicut enim sagitta subito uulnerat et cum hoc, quis non suspicatur. Sic lingua falsi accusatoris sepe ledit innocentes ex insperato, et talis arcus est maledictus, quia emittit sagittas false accusationis usque ad existentes in partibus remotis. Ideo seperandus est fasus acusator a populo, ne multos ledat, sicut carnis rabiosus ne homines mordeat. Philippenses iii.: Videte canes. Glosa: Canis enim natura est, ut non latrat ad eos cum quibus habet consuetudinem. Sed econuerso est de talibus quia frequentius mordent notos et uicinos. Ideo cuilibet tali competit, quod dicitur de capite scilicet Sathana. Apocolipsis xv.: Proiectus est accusator fratrum nostrorum, et non peccatorum, quia innocentes accusat.

Capitulum sextum: De informatione intercessorum

Et quoniam in iudicio sunt quatuor persone necessarie scilicet accusatoris, defensoris, intercessoris, et iudicis, prout ait Augustinus xxxv. epistola ad Macedonium, sed non solum sunt instruendi predicti in iudicio, ut uisum est, sed etiam intercessor instruendus est, ut modo debito intercedat, inductus pietate et misericordia, non ut faueat peccatis uel criminibus, prout ibi docet beatus Augustinus respondens obiectioni Macedonii sibi obiicientis, quod id approbamus, quod impunitum esse uolumus, et sic uidetur intercessor approbare reum pro quo intercedit, cui respondit Augustinus, quod nullo modo cuplas quas corrigi uolumus approbamus, nec quod perperam committitur in eo uolumus impunitum esse, quia placet sed hominum miserentes, facinus siue flagicium detestantes. Quanto enim magis nobis displicet uicium tanto minus uolumus inemendatum interire uiciosum. Et sequitur ad hanc penitentiam adduci uolumus pro quibus interuenius, non eorum peccatis // parcimus uel fauemus. Ne ergo inemendati intereant, sed ut peniteant ueraciter, iusti intercedant pro reis iudices. Unde sequitur: Defensor ab intercessore plurimum distat, nam ille diluendis, ille uero obtegendis criminibus omnibus maxime intendit. Intercessor autem cum de culpa sibi constet, pro pena temperanda uel remouenda curam gerit. Unde et Dominus apud omnes intercessit ne lapidaretur adultera, Iohannis viii. Malis ergo parce uir bone quanto melior tanto esto mitior, et quanto sis celsior potestate, tanto humilior flectere pietate. Ut enim ait ibidem Augustinus: iusti ergo est intercedere recta intentione. Nichilominus iudicis est iudicare recto ordine. Unde et modus rogandi iudices est, ut faciat quod salua fide facere possit. Secundum enim Tulum libro tecio capitulo xvi.: Iudicis est semper in causis sequi uerum, patroni autem non nunquam uerisimile, ait Tullius tercio De officiis capitulo xvi.

Distinctio sexta [prime partis]

Capitulum primum: De informatione senatus et consulum de eorum institutione

Prehabitis occasionibus informandi iudices, qui sunt ad modum oculorum in republica, necnon et informandi alias personas illis assistentes. Sequitur de modis informandi senatu id est collectione consiliariorum. Qui quidem senatus obtinet locum cordis in republica secundum Plutarcum. Senatus enim nomen officii est dictum a senectute, quia fundauit

uel auxit Romam ut ait Papias hi a Romulo electi sunt, qui ob etatem senatores ob similitudinem cure patres appellati sunt. Et senatus officium est consilio ciuitatem iuuare ut idem Papam ait. Et de hoc in principio Historie romanorum: Quod Romulus condita ciuitate quam ex nomine suo Romam uocauit centum elegit ex senioribus quorum consilio omnia ageret, quos senatores ob senectutem patres ob cure similitudinem nominauit. Similiter apud Athenas fuit Ariopagus in quo sapientes erant consules siue curiales urbem Atheniensis. De quo Augustinus xviii. De ciuitate dei capitulo x. Quem Ariopagus et quos Ariopagitas constituit Solon, ut ait Tullius i. De officiis capitulo xxii. ubi ait: quod illius consilium semper proderit ciuitati, et illo consilio leges Atheniensium et maiorum instituta seruantur, et de hoc habetur in Pollicrato libro v. capitulo iiii. ubi ait: Cum inquit Athenienses Ariopagum dicebant, eo quod in illis totius populi uirtus consisteret, et cum ab eis preclara plurima inuenta sint, nil salubrius nil gloriosius constitutum est quam senatus // ut enim dicitur in uita sancti Dyonisii, ibi exercebantur iudicia, et ducebantur fora ingenii, ibique omnis solercia. Quid enim nobilius cetu senum. Ut dicit Pollicratus libro v. capitulo ix.: Qui emeriti uel enutriti e uulgaribus officiis ad consilii et regiminis officium transeunt et inualido corpore rexerunt mentis uires, eo sapientie magis apti negotiis quo in exercitiis corporis minus possunt, eorum utique tantus honor extitit apud grecos ut reipublice, duces nunquam procederent, nec egregium aliquid ageretur, quod senes instituti non inducerent aut approbarent, et quod magis est, ab inicio urbis condite, nomina eorum aureis literis sunt conscripta. Ipsi quoque patres conscripti ab omnibus appellati, qui alios sapientie etate et affectu paterno precedebant, penes istos consiliarios consiliorum erat auctoritas, et omnium publice gerendorum, hec ille. Et de eorum auctoritate Tullius ut supra: Quod etiam bellum Atheniensium gestum consilio senatus, quia a Solone erat constitutus, parua inquit sunt foris arma nisi consilium sit domi multo magis omnia alia gerenda consilio sapientum institutorum consulendum in republica. Et merito senatus id est collectio talium cordi comparatur, quia sicut in corde in corpore naturali est uita uigor et regiminis origo, sic a talibus in republica proportionabiliter pedita, ut uere dicitur reipublice, Prouerbiorum x.: Omni custodia serua cor tuum, quoniam ab ipso uita procedit, scilicet ad agendum et mouendum et cetera.

Capitulum secundum: Quod consiliarii debent esse iusticie uite approbati, et cetera

Notandum ergo quales debent esse consiliarii, debent enim esse uita sancti et probati, prout ait Ambrosius libro tercio De officiis: Quod in acquirendis consiliis plurimum adiungit uite probitas, uirtutum prerogatiua, beniuolentie usus facilitatis gratia uel facultatis. Et ponit exempla quis in sceno fontem requirat, quis ex aqua turbida potum petat. Ubi luxuria ubi in temperantia, ubi uiciorum confusio, quis non horrendam estimet quis non despicit morum coluionem, quis utilem aliene cause iudicet, quem uidet mutilem sue uite, hec ille. Ex his patet, quales debent esse consules siue consiliarii scilicet a uiciis immaculati, et uirtutibus pediti, moribus probati et experientia industrii. Unde ibidem Ambrosius prestantior est a quo consilium petitur quam ille qui petit, et sequitur: qualis debet esse consiliarius scilicet ut exemplo // et usu sit paratior, presentia pericula soluat, imminetia denunciaret, et expediat, ac remedium ferat, et paratus sit non tantum ad soluendum, sed etiam ad subueniendum. Et quia raro tales inueniuntur dicitur

Ecclesiastici sexto: Consiliarius sit tibi unus de mille. Ideo antiqui senes eligebant consiliarios ut dictum est.

Capitulum tertium: Quod consilarii debent esse uerdici

Item consilarii debet esse ueritate prediti siue ueridici ut in ueritate consulant illis quibus sunt consilarii uel consules, siue sit princeps, siue ciuitas, uel respublica non ad placitum eorum quibus consulunt sed secundum rei ueritatem, prout ait Seneca sexto De beneficiis capitulo xxiii. Ait illis qui nolunt audire plenas aures adulationibus, aliquando uox uera intret, Dei consilium utile. Queris quid felicitis poteris efficere, ne felicitati sue credat. Unde dicitur in tractatu, qui dicitur Moralium dogma philosophorum: Falsi amici pro consilio adulationem afferunt et una est eorum contentio, quod quis blandissime fallat. Ut iuuenalis, nichil est quod credere de se non possit cuius laudatur diis equa potestas. Et sequitur exemplum adulantium blande fallentium Xerses dux Medorum Grecis bellum indixit. Cui familiaris illius dicebat, Grecos initium belli non expectaturos. Sed ad primum aduentus famam terga uersuros. Alius dicebat, timendum esse ne urbes desertas ut uacuas inuenirent. Alius dicebat uix illi naturam rerum sufficere, angusta esse classibus Maria militibus castra explicandis copiis equestribus campestris uix telum patere sagittis. Dum in hunc modum regem nimia exaltatione furentem concitarent, dixit Damazatus, multitudo ista que tibi placet, metuenda est, uerum enim est in modico nunquam posse regi, nec diu durare potest quod regi non potest, nichil tam magnum quod perire non possit. Acciderunt autem que dixerat Damazatus. Ex quo apparet plus prouidentie messe senum consultationibus, quam uanis uulgi assercionibus. De confusa deuictione prectim regis narrat Trogius Pompeyus libro iii. ubi dicitur: quod Xerses octoginta milia e regno Arab armauerat, et tricenta milia de auxiliis, et c. milia nauium habuisse legitur // et flumina siccata ab exercitu eius. Et Greciam uix capere omnem eius exercitum potuisse. Sed ipse primus in fuga, postremus in prelio, in periculis timidus, licet metu esset inflatus, et ideo merito uictus, ut dictum est. Consimiliter narrat Vegetius libro iii. de eius confusibili deuictione, unde et in huius exercitu equa peperit leporem, quod est fugax animal, ait Valerius libro primo capitulo x. Patet igitur quantum nocet adulatio in consiliis et quantum prodest ex alia parte ueritas consilii.

Capitulum quartum: Quod consilarii debent esse experti

Item consilarii debent esse ex multiplici experientia industrii et perspicui. Ideo merito senes eliguntur consilarii, ut dictum est, ut enim dicit Ambrosius in Exameron omelia prima. Senectus est in consiliis utilior, propter quod Ecclesiastici xxv.: Quam speciosum caniciei iudicium et a patribus cognoscere consilium, quam speciosa de ueteranis sapientia, et gloriosus introitus consilium. Ideo precepit Dominus Moysi uocare seniores ad consilium, ut audirent mandata Dei, Exodi iii.: Vade congrega seniores Israhel et cetera. Et Numeri x.: Congrega de senioribus quos noscis esse senes populi et cetera. Roboam qui dereliquit senum consilium, adherens consilio iuuenum a populo derelictus est, iii. Regum xii.

Capitulum quintum: Quod consilarii debent esse stabilitate solidi

Item consiliarii debent esse stabilitate solidi, ut non moueantur timore uel amore uel cupiditate, in consiliis dandis, Ecclesiastici xxxvi.: Ante omnem actum consilium stabile et maxime requiritur quod sint stabiles in iusticia diuina ab ea nulla tenus declinantes. Unde narratur de constantio patre Constantini libro i. Historie tripertite capitulo vii.: Cum ecclesie paterentur pesecutiones in toto orbe terrarum concessit Christianis libere in sua religione consistere, sed probare uoluit quosdam in suo pallacio Christianos si essent solidi precepitque quod si qui uenirent ad sacrificandum diis suis hii cum eo in pallatio essent, siqui autem nollent sacrificare de pallatio exirent, et cum quidam fuissent proponentes religionem suam Christianam promissis regis, alii uero essent prompti ad sacrificandum diis sperantes amicitiam regis, deliberauit rex eorum uti // consiliis, qui in melioribus fideles constantesque essent. Alios uero ut effeminatos expulit, credens nunquam eos circa principem esse fideles, qui fuerant sui Dei peritissimi proditores. Illi enim sunt stabiles consiliarii hominis, qui sunt ueri amatores ueritatis, Ecclesiastici xxxvii.: A malo consiliario conserua animam tuam. Ille est malus consiliarius, qui preponit commodum temporale est proprium est instabilis in consiliis dandis, secundum quod uariantur comode que intendit.

Capitulum sextum: Quod consilia debent esse examinata

Qualia uero esse debeat consilia. Notandum quod debent esse examinata, et cum deliberatione discussa. Consilium enim est appetitus faciendi uel non faciendi, uera excogitata ratio, ait Tullius prima Rethorica libro primo. Vel consilium est appetitus in quisitius de his que nobis uti libet, ait Damascenus libro ii. capitulo xxiii. Prudentis enim est bene consiliari, Ethicorum vi. Ubi comentator: bona consiliatio est habitus coiecturatus operabilium secundum ratiocinationem optimi, et bonus consiliator est cui adest talis habitus. Et post omnis consiliatio meditatio et intellectio hoc est perscrutatio per longum tempus generationem recipit, et ibi bene de hoc, unde dicitur in tractatu qui dicitur dogma philosophorum. Triplex est capiendi consilii deliberatio. Primo est de honesto tantum. Secunda de utili. Tercia de conflictu utriusque. Dubitamus enim utrum honestum an turpe sit factum, deinde de duobus honestis quod est honestius, de duobus utilibus quod est utilius. Similiter de pugna utilis et honesti, in qua examinatione honestum est preponendum utili, et bonum commune proprio et summe quod est ad honorem Dei commodo humano. Semper enim honestum preponendum est utili secundum doctrinam Tullii x. De officiis capitulo xv. Et post nec unquam est utile quod est crudele, ait enim capitulo xi. Ponens exemplum, de Atheniensibus qui presciderunt pollices remigibus uel egmeriis, qui classe ualebant, ne postea ualerent. Similiter nec quod est inhumanum faciendum est uel consulendum scilicet expellere peregrinos de ciuitate. Ut ait ibidem capitulo xii. Et breuiter concludendo, nihil consulendum est quod est iniustum prout Valerius libro sexto capitulo v. Loquens de Themistode, dicente se habere salubre consilium, petiitque sibi dari unum sapientem ad examinandum, cui datus est Aristides. Qui rediit ad populum dicens Themistodem utile consilium tamen minime iustum uoluerit animo. // At uero uniuersa concio proclamauit quod equum non uidetur nec expedire. Et ideo ad examinanda consilia debet esse deliberatiua discussio et exquisita examinatio. Duo ergo sunt contraria consilio festinatio et ira ait Seneca in Prouerbiis, et ibidem deliberandum est diu quicquid statuendum est semel. Ideo Seneca epistola x. capitulo ii.: Quicquid consilio prospici potest prospice. Item consilia debent

esse stabilia. Ut prius dictum, quia sapiens non mutat consilium omnibus illis manentibus que erant ut ait Seneca iiii. De beneficiis capitulo xxxvi. Item debent esse consilia iusta et ordinata preponendo iusticiam utilitati et honestum comode ut dictum est, et talia consilia sunt audienda, homo enim est natura consiliatius Ethicorum vi. Ideo hortatur sapientia diuina ad audiendum consilium, Prouerbiorum xix.: Audi consilium et suscipe disciplinam. Et Ecclesiastici vi.: Audi fili et accipe consilium et hoc a sapiente consiliario ut dictum est. A sapiente perquire consilium, Thobie x. Non ad insipiente, Ecclesiastici viii.: Cum fatuis consilium non habeas, nec ab extraneis ibidem. Cum extraneis non habebis consilium nec ab emulo Ecclesiastici xxxvii.: A zelantibus te absconde consilium. Ideo sapientes facta sua regunt consiliis, Prouerbiorum xxxvi.: Astutus omnia agit cum consilio. Siue ergo sit principes reipublice siue ipsa communitas siue etiam quelibet persona presidens uel priuata prudenter et prouidentia debet consiliari de agendis, prout ait Seneca in tractatu De uirtutibus: Si prudens esse cupis in futura prospectum intende. Et que possunt contingere animo tuo cuncta prospice, nichil tibi subitum sit, sed totum ante conspicias. Qui enim prudens est non dicit putari hoc fieri, quia non dubitat sed expectat, non suspicatur sed cauet cuiusque facti causam inquire cum inicia inueneris exitum cogita et ibi de hoc.

Capitulum septimum: Quod in consiliis capiendis sunt audiende multorum sentencie

Et in consiliis capiendis principis est aliorum audire sentencias licet sit sapientia peditus, dum tamen sint consilia salubria et utilia exemplo Moysi qui audiuit consilium Ietro qui erat et inferior dignitate, et minus illustratus lumine sapientie, Exodi xviii. Et Ysaie iii.: Consiliarius non est tibi, super quod Ieronimus in originali. Greci poete laudabilis sententia, primum esse beatum qui per se sapiat. Secundum qui sapientem audiat, qui autem utroque caret hunc inutilem esse tam sibi quam aliis. // Et sequitur: Romani principes consules appellati sunt uel a consulendo ciuitatibus uel regendo cuncta cum consilio, unde senatus a consultu dicuntur. Non enim fatuis credendum est in consiliis ut dictum est supra, sed sapientibus. Unde Seneca ad Elbiam: Sapientibus uiris me tradidi, non dum ualidus in auxilium meum in aliena castra confugi. Nec est consilium inquirendum ab hominibus malis, Ecclesiastici xxxviii.: A consiliario malo serua animam tuam. Unde Ambrosius iii. De officiis: Quomodo potest stare utile consilium nisi habeat iusticiam et induat constantiam, quomodo putabo eum ydoneum ut det mihi consilium suum qui non dat sibi, Iob xviii.: Precipitabit eum consilium suum. Unde Gregorius Moralium xviii. capitulo ix.: habet consilium suum omnis iniquus, presentia appetere, eterna deserere, iniusta agere, iusta deridere. Et sicut hec consulit sibi iniquus ita et aliis. Nec est consilium perquirendum ab emulis et a diligentibus bona hominis, non ipsum hominem, secundum illud Ecclesiastici xxxvii.: A zelantibus te absconde consilium. Unde Gregorius primo Registri: Nullus tibi fidelior potest esse ad consilium quam qui non tua sed te diligit. Et sicut non est credendum malis consiliariis exterioribus sic nec malis consiliariis interioribus. Unde et commentator Ethicorum vi.: Duo sunt consiliarii insipientes, delectatio et tristitia, hec enim multos precipitant. Cum enim consilium sit proles mentis et filius cordis, quem mens parit et post quod sequitur opus, ut ait Augustinus super Iohannem omelia prima: Corda sequentium delectationem indebitam et fugientium tristitiam debitam sepe seducuntur. In omnibus consulendus est magni consilii angelus et ab eo consilium inquirendum qui est admirabilis consiliarius, Ysaie ix.

Sicut faciebat Dauid qui consulebat Dominum antequam aggredere ardua facta, primi Regum xxiii. Consuluit Dauid Dominum, nunquid uadam et percutiam Philisteos. Et de hoc Augustinus in tractatu De lapsu mundi, ubi ait: Quis est consiliarium prudentior Christo. Et sequitur: Querimus consilium habemus copiam, non sapientis sed sapientie que est Christus. Audi sapientiam fons recti consilii dicit Thesaurizate uobis thesauros in celo, Mathei vi. Unde iste est ille unus consiliarius de quo Ecclesiastici vi.: Sit tibi consiliarius unus ex mille. Nisi enim ab isto consiliario emanent consilia sicut a fonte sapientie, et nisi tendant sentencialiter ad eius consilia adimplenda, instabilia et erronea sunt. Unde Seneca epistola lxxiiii.: Errant consilia nostra, quia non habent quo dirigantur. Et ponit exempla bona. Scire debet quid // petat ille, qui uult sagittam mittere, tunc dirigere ac moderari manu tela. Similiter ignorans, quem portum petat nullus uentus est suus id est sibi conueniens. Et quia iustus querit a Deo consilium, et nititur adimplere consilium sibi datum. De ipso dicitur Ecclesiastici xxxix.: Ipse diriget consilium eius et disciplinam, et in absconditis suis consiliabitur, Prouerbiorum viii.: Meum est consilium ait diuina sapientia. Et ibidem ego sapientia in consiliis habito, dans autem consilium, debet solerter prouidere ne temerarie presummat dare consilia sapientibus, Iob xxxvi.: Cui dedisti consilium. Ubi Gregorius Moralium tricesimosexto: Dare stulto consilium caritatis est, dare sapienti ostentationis est, dare uero ipsi sapientie peruersitatis est. Nec mirum grauis enim impericia est, uelle docere meliorem, Moralium vi. in fine. Ideo Ecclesiastici xxxii.: In medio magistrorum loqui non presummas. Et sequitur ubi sunt seues non multum loquaris scilicet temerarie consulende, et ad ostentationem docendo, et arroganter increpando. Unde et saluator, cum esset iuuenis, inuentus est in medio doctorum, audiens et interrogans, Luce primo.

Capitulum octauum: Quod princeps debet esse in consiliis magnificentior

Et quamuis princeps debeat audire consilia sapientum ut dictum est, tamen ipse debet esse magnificentior in consiliis, detestando contemptibilia et uilia, et iustior siue equior, abhominando iniqua et iniusta, et clementior horrendo crudelia et munificentior erogando dona, cor enim suum debet esse magnificentius et diuine equitati conformius, clementius et munificentius cordibus suorum qui sunt eo inferiores. Unde narrat Valerius de Alexandro libro sexto capitulo quarto: Quod Dario uicto, et uirtute Alexandri experta, cum ei partem regni et filiam in uxorem cum decem centum milibus talentorum obtulisset. Et cum de hoc Alexander consilium requireret, respondit Permenius. Si ipse esse Alexander usurum se hac conditione. Cui Alexander et ego inquit uterer, si essem Permenius quasi diceret. Cor meum regale est et magnificentius, et ideo magis magnifica me decent. Similiter princeps debet esse clementior, iustior et magnificentior, et habitum est supra. Ipse enim est uicarius et ymago Dei in terris. Ideo Deo conformior debet esse et cetera. // Unde et rex apum sine aculeo est sicut dictum est supra a Seneca libro i. De clementia. Nullum enim decet magis clementia quam regem uel principem ut ait ibidem. Licet autem aliquando aliter accidat quam consultum est, nihilominus consilium potest esse datum rationabiliter, quia potest mutari consilium ex contingentibus, prout narrat Valerius libro 3. capitulo vi. de quodam nomine Phistion Atheniensi qui ait in contentione cum res aliter accidisset quam quod consulerat et prospere, asseruit tamen suum consilium esse melius, nec damnauit quod recte acciderat, quia alius bene gesserat scilicet que male consulerat, felicius illius consilium estimans suum uero sapientius,

plerunque enim temeritatem iuuat casus ait ibidem. Semper tamen debet homo de rebus agendis consilium capere modis dictis, licet aliter accidat aliquando, ut enim dicit commentator Ethicorum vi. Demostenes accusatus quia consilio futuro non est potitus, ait: Nullus firmiter de futuro consiliatur, futuri instabilitatem ostentans uituperatione dignum, quasi diceret: Futurum instabilitate potest impediri quod consultum est. Homo tamen faciat quod in se est, nihil omittens de his que debet facere.

Capitulum nonum: Quod secreta consiliorum sunt occultanda

De consiliis uero occultandis in rebus arduis uel periculosis, Vegecius libro primo De re militari capitulo i., ait: Quod Metellius interrogatus quod postera die facturus esset, tunicam inquit meam si eloqui posset coercerem scilicet ne diceret aliis. Item Valerius libro primo capitulo x., narrat sub aliis uerbis, nam inquit si huius modi consilii interiorem tunicam conscientiam esse sansero uel presumpsero, continuo eam cremari iubeo. Ideo ut dictum est supra, ait ecclesiasticus in absconditis suis consiliabitur. Unde Valerius libro iii. capitulo iii.: Adeo magna patrie caritate tenebantur, ut archana patrum conscriptorum multis seculis nemo senatorum enunciauerit. Et sequitur: Nunquid taciturnitatem optimum et tutissimum rerum amministrandarum uinculum labefactari uel labefieri uolebant. Et post ponit exemplum. Cum rex Asie bellum a Perse aduersus populum Romanum comparari nunciasset, non ante scire potuit quid aut ille locutus esset, an patres respondissent quam Persam captam cognitum est.

Distinctio septima [prime partis]

Capitulum primum: De informatione thesaurorum de informatione camerariorum principis //

Quemadmodum senatus siue collectio sapientum consiliariorum in republica cordi comparatur ut dictum est. Sic ministri principis siue camerarii et cubicularii possunt aptari lateri siue costis in corpore naturali. Unde Bernardus omelia v. ad Eugenium circa medium, alloquens summum pontificem, ait: Veniamus inquit ad collaterales et coadiutores tuos hii seduli hii intimi tibi sunt. Quamobrem si boni sunt, tibi potissimi sunt, si mali sunt eque plus tibi, ne dixeris te sanum, dolente latera hoc est ne dixeris te bonum malis innitentem. Consimile potest dici principi seculari. Et ideo ammonendus est, ut eligat et associet sibi tales collaterales et ministros, qui sunt ad sui honorem et reipublice utilitatem. Et prouideat quod sint a sordibus uiciorum immaculati, et ne sint Dei inimici. Nam si tales sunt, non est securum uiuere inter eos, ambulans enim in uia immaculata, hic mihi ministrabat, ait Dauid rex. Item prouideat quod sint uirtutibus preediti, industria prouidi, moribus honesti, et in ministeriis experti, tales enim erant ministri Salomonis, iii. Regum x. Canticorum iii. En lectulum, Salomonis lx.: fortes ambiunt ex fortissimis Israhel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Et ut tales sint principes debent sollicite studere, secundum enim iudicem populi, sic et minister eius, Ecclesiastici x.: Et nisi uoluerint esse tales, debet eos de palacio eiicere, tanquam inimicos Dei, precogitans quod non erunt multum fideles homini, qui tam infideles sunt Deo suo creatori. Et hoc faciat exemplo Constantini imperaotris, ut habitum est supra. Hii debent Dominum suum ueraciter amare, fidelitatem sibi sinceram seruare, honorem eius

in omnibus querere, uitam suam sollicite custodire, i. Regum xxvi.: Ait Daudid ad Abner, quare non custodisti Dominum tuum regem. Et sequitur: uiuit Dominus quia filius mortis es. Et de fidelitate seruorum et ministrorum erga dominos, infra parte secunda.

Capitulum secundum: Quod custodes et thesaurarii principis stomacho comparantur

Consimili modo custodes et thesaurarii siue erarii, siue principis siue communitatis aut reipublice possent adaptari stomacho in corpore naturali, ut eius stomachus recipit alimenta necessaria corpori, que tamen refundit uirtualiter et effectualiter in membra, sic expensarum subsidia infunduntur in erarium principis uel communitatis, // que tamen effunduntur ad eiusdem principis uel communitatis utilitatem. Et de huiusmodi adaptatione Polieratus libro x. capitulo xx. ubi recitat fictam sabulam Esopi, de allegatione membrorum contra stomachum, eo quod deuorabat omnes labores eorum, Ecclesiastici vi.: Omnis labor hominis in ore eius. Et cum uenisset ad iudicium cordis uel rationis, et illa ratio adiudicasset, nihil dare stomacho membra debilitata sunt, et illis conquerentibus, adiudicauit eadem ratio ut alimenta stomacho ministrarentur, quo facto membra sunt refocillata, et pax omnino reformata. Ideo concludit ibi: quod magistratus non tam sibi quam aliis coaceruat. Si enim exinanitus fuerit stomachus nihil quidem membris ualet impartiri. Stomachi enim et principis idem est officium in republica, quantum ad hoc quod dictum est, iuxta illud Quintiserim. Qui stomachum regem totius corporis esse contendunt, uera ubi ratione uidentur, eius enim ualidus tenor omnia confirmat, et omnia eius membra econtra eiusdem franguntur dolore, quandoque enim nisi cura iuuat uiciare cerebrum fertur, et integros illos auertere sensus. Quando igitur princeps bonus ea que accipit a populo, expendit propter populi utilitatem, non debet de eo populus conqueri, sicut nec membrum de stomacho. Et de tali potest uerificari illud, Canticorum vi.: uenter tuus sicut aceruus tristici. Tristicum enim in aceruo colligitur ut pro communi utilitate expendatur. Tales fuerunt Romani quorum erarium erat opulentum, et ipsi pauperes in domibus suis secundum Salustium et Augustinus ubi supra. Quando uero de ficiebant expense, siue in eorum obsequiis, siue in filiabus maritandis ministrabantur eis de erario communi siue collecta secundum Valerius libro x. capitulo iii., sicut habitum est supra. Similiter econtrario stomachus est pestifer qui multa recipit, et recepta non refundit uirtualiter in membra pro eorum utilitate, sic princeps recipiens multa a populo et non elargiens nec expendens pro utilitate eius, pestifer est generans multos malos humores et iudicens multos graues morbos et mores peruersos in corpore reipublice. Et de tali potest uerificari illud Ieremie iiiii.: Ventrem meum doleo. Et illud Ysaie xlvi.: transgressorem ex uentre uacuauit te.

Distinctio octaua [prime partis]

Capitulum primum: De cauendis septem uiciis curialium de ambitione cauenda et cetera

//

Et quomodo predicti omnes aulici sunt et curiales, principi assistentes et ministrantes siue consulentes, ammonendi sunt communiter, ut precaueant sibi a uiciis que sunt communia talibus, et specialiter a septem. Quorum primum est auida dignitatum et honorum ambicio, ut enim ait Tullius libro i. De officiis capitulo xxx. Difficile est potestatem

cupienti seruare equitatem. Et sequitur facillime impellitur ad res iniustas, qui glorie cupidus est, locus enim lubricus est. Unde antiqui nobiles, noluerunt preesse in republica nisi quam diu respublica eorum ministerio indigebat, prout narrat Valerius libro vi. capitulo v.: Quod piscasius millenus, tam diu imperium sustinuit, quam diu cum Atheniensibus bellum gerendum fuit, postquam uero pax et uictoria peracta est deposuit imperium, ne ultra quam reipublice necessitas exegerat, Dominus ciuium permaneret. Et libro iiii. capitulo iii. narrat de illo qui egit gracias, quando consulatum amisit, et de hoc habitum est supra in admonitione principis, et dicitur infra parte secunda.

Capitulum secundum: De cauenda adulatione

Secundum uicium aulicis commune, est seductoria et mendosa adulatio, quia blandiuntur superioribus ut consequantur dignitates et honores, nec non et aliis, ut eis faueant et commendantur ab eis. Et de hoc uicio loquitur Polycratus multum libro iii. capitulo x. Ubi ait adulator omnis uirtutis inimicus est, et quasi clauum figit in oculo illius cum quo conserit, eo quod magis cauendus est quo sub amantis spem nocere cupit, et sequitur. Comites habet adulator odium et fraudem, perditionem et notam mendacii sequelam, seruitutis execrationem proxi, et exterminium totius honestatis. Oleo inquit peccatoris non impinguet caput meum. Vere enim laudatur peccator in desideriis anime sue, super quod Augustinus, lingue adulantium alligant hominem in peccatis, et sic trahunt secum omnes animas in perditionem. Unde antiqui sapientes non permittebant tales loqui cum principibus, ymo interficiebant, prout dicit Valerius libro v. capitulo iii.: Quod Athenienses Thimogoram inter officium salutationis Darii regem moregentis adulate, capitali supplicio affecerunt. Et de hoc Polycratus libro iii. capitulo xiii.: Egrege inquit Cecilius Baldus imperator auguste cum in multis appareas tamen in eo maxime elucet prudentia tua, quod isti in adultores non dum te insanum omnino reddiderunt, qui ut applaudant tibi, non modo diis sed tibi ipsi et populo iniuriam faciunt, deorum siquidem minuunt reuerentiam quos tibi parificant, te arguunt in seipsis dum conditionis tue repugnante natura, parem te numinibus esse persuadere presumunt, nota superstitionis murunt populum cum mortales deos pro immortalibus, persuadent esse colendos sene aliquid in eo diuinum ubi inesse monstrabis, si omnes istos qui delectati tue // fraudulenter applaudunt, rapi feceris ad tormenta, quis enim deorum ei parcat a quo se deceptum intelligat, quis in eum non irruat, qui aureos Iouis oculos eruit, aut argento gemmisque sublatis nititur excecere, quis de Martis capite ad Amantinum lumen impune te merariis effodit unguibus, nempe deos inuisibiles et immortales circumuenire, et eis fallacie perare insidias grauioris culpe est eo quod ab hiis uisibilium deorum fabrica sustentatur et regitur, et honorem aut contemptum qui istis exhibetur, illi renuerunt, si sapis ergo auguste, in deorum hostes insurgas, et te non deum qui nequaquam es, sed te deorum docebis esse cultorem, si deceptores istos exterminaueris excecatores tuorum deorum contemptores et utrorumque iniurias punias. Hec Cecilius. Similiter narrat Seneca epistola lxx de Alexandro: qui cum in obsidionem cuiusdam urbis in Asia circuiret muros imbecillia menium conuerteret uel quereretur sagitta, percussus diu persedit ire incepta perficere, deinde cum repressa sanie ficti uulneris dolor cresceret, et crus eque suspensum paulatim obstupisset coactus absistere, omnes inquit iurant me esse filium Iouis sed uulnus hoc me hominem esse clamat, adultores me decipere uolunt sed nullus ueritatem ostendit et uere adultores sunt deceptores seductores et inimici ueritatis. Adulator est

blandus inimicus ait Hieronimus lxxxiiii. Epistola. Hii enim sunt scorpiones facie blandientes, cauda percutientes. Ezechielis iii. Cum scorpionibus habitas. Unde Gregorius libro i. omelia ix.: Adulator scorpio est, palpando incedit, sed cauda ferit, similiter apis qui mel in ore gerit sed incauda uulnus. Unde adultores sunt sicut sacerdotes infernales, dicunt enim placentia et sic incipiunt sicut uespere mortuorum que incipiunt. A placebo sed in fine sepeliunt in peccatis. Sepulcrum patens est guttur eorum scilicet adulatorum, quia quos ad peccata illectant quasi deuorant et in eorum uitam conuertunt, Mathei viii.: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos, super quod Gregorius Moraliu[m] iiii.: Mortui sepeliunt mortuos cum peccatores peccatorem fauoribus premunt. Item nutrices Sathane sunt, nutriunt enim homines in peccatis. Iob iii.: Cur lactatus uberibus? Unde Moraliu[m] iiii.: Adultores lactant illos quos laudant quasi premio laudis, Prouerbiorum i.: Si te lactauerint peccatores, non acquiescas eis. Ysaie iii.: Popule meus qui te beatum dicunt ipsi te seducunt. Unde Hieronimus in Originali: Adultores sunt hostes et stille et simie dyaboli. Item sunt propinatores demoniaci, propinant enim pocula mortis, quasi melle adulationis circumlinita, sicut loquitur Alexander nequam de natura rerum // dicens. Adulatio est uenenum mellicum, aut mel uenenatum. Et ideo Hieronimus de coniugo adulatorum assertiones et noxia blandimenta fallacie, uelut quasdam pestes fuge. Isti ergo adultores abundant in curiis, et per blanda mendacia sua, alios seducunt. Unde Iuuenalis loquens de Roma ait: quod faciam Rome, mentiri nescio librum si falsus est laudare nequeo quasi diceret fugio urbem adulatorum ueneficio toxicatam, et eam adulatoribus derelinquo. Et ideo aures sunt claudende adulatoribus, ait Seneca liiii. epistola: Surdum inquit te adulatoribus presta exempla de ulixe, qui claudebat aures siirenis, et epistola xlvi.: Venit ad me pro amico blandus inimicus, uicia nobis sub uirtutum nomine subrepunt, et ibi bene de hoc. Et quia contraria sunt ueritati, dicuntur Sathan, quia blandis uerbis ad illicita trahunt, iii. Regum xxix.: Cur mihi hodie effcimini in Sathan. Et de ista peste et de eius documento in tractatu de uiciis. Sed nihilominus libentius audiuntur in curiis tales qui loquuntur mendacia predicatoribus ueritatis, eo quod ueritas parit odium ait Salustius, et qui male agit odit lucem, Iohannis iii. Sed sic non faciunt sapientes, debent enim prohiberi ne loquantur cum regibus. Unde narrat Trogus Pompeius libro vi.: quod canon Atheniensis uocatus a rege Persarum, contra Lacedomos, prohibitus est colloquio regis, quia eum more Persarum adulari uellet, et hoc merito, quia adulatio infatuat assentientem sibi, ut ait Seneca: Quod adulatio quenquam pro sua porone infatuat, dicamus ergo, uos quidem prudentem dicitis me esse, ego autem uero deo quam multa inutilia concupiscentia nocitura optare uel appetere, ait Katho, plus aliis de te quam tu tibi credere noli, quid enim prodest, si te omnes laudant conscientia tua accuset, aut quid obesse poterit, si omnes derogant et conscientia defendat, ait Gregorius supra Ezechielem libro i. omelia ix.